**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt VIII. Ex Concilio a Lateran.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

Parisensis, & Rhemensis, afferentes Christum secundum quod homo, esse nihil, id est, nihil esse hominis, sive humanitatis in Christo. Immo ipse Petrus Lombardus ejusdem erroris insimulatus fuit, ut notat Coriolan. in *summa Conciliari*. in Lateran. 3. celebrato anno 1179. ubi ait ab Alexander III. præceptum fuisse Willemo Senensi Archiepiscopo, ut ad scitis suffraganeis suis una cum illis doctrinam hanc abrogaret, in hac verba: *Cum in nostra olim presencia esses constitutus, tibi vivâ voce in iuramento, ut suffraganeis tuis Parisiis tibi adscitis ad abrogationem prædictæ Petri quondam Parisiensis Episcopi, quâ dicitur, quod Christus secundum quod est homo, non est aliquid, omnino intenders, & efficiacem operam adhiberes. Inde siquidem est, quod fraternitatem tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus quod tibi cum præsens essemus præcepimus, suffraganeos tuos Parisios convoces, & unâ cum illis & aliis viris religiosis & prudentibus prescriptam doctrinam studeas penitus abrogare, & à Magistris scolaribus ibidem in Theologia studentibus Christianum sicut perfectum Deum, sic & perfectum hominem, ac verum hominem ex anima & corpore consonantem præcias edocere: universis firmiter, & districte injungens, quod doctrinam illam de cetero nequam docere presumant, sed ipsam penitus detestentur.* Agunt contra hunc errorum PP. antiqui, præsertim in Concilio Chalcedon. ubi ad illud confutandum congregati sunt 630. Episcopi, qui bus præfuit accerrimus propugnator sanctus Leo

in epist. ad Flavianum: accesseruntque Boëtius, & Gelasius in operibus de duabus naturis. Vigilius lib. 5. contra Eutych. Theorianus lib. legat. ad Armenos, Damascenus, ac Rusticus in operibus contra Acephalos, Abucara opusc. 2. & 4. ac etiam Leontius Byzantinus variis opusculis, quæ extant tom. 6. Bibliothec. Colon. Theodoretus tribus dialogis, & in speciali opere apud Phocium, cod. 46. videantur apud eundem Theodoretum in dialogo *Inconfusus Athanasius, justinus, Epiphanius & plures, quos citat. Item Fulgentius lib. 1. ad Traismundum, Barbola in presenti. Impugnant etiam prædictum errorum Theologi DD. antiqui cum Magistro dist. 5. & sequent. Item recentiores cum S. Thoma 3. p. q. 2. art. 1. ubi speciatim videndi sunt Suarez disput. 7. scđ. 2. Valquez disp. 1. 4. cap. 1. Franc. Amicus disp. 9. scđ. 1. Rodericus Ariaga disp. 19. scđ. 1. Cardin. de Lugo disp. 9 scđ. 1. Bernal. disput. 1. 4. scđ. 1. §. 3. à num. 18. Hurtado disput. 1. 5. scđ. 1. Valentia disput. 1. q. 2. punct. 1. F. Joannes à sancto Thoma disp. 4. art. 1. Prudentius tract. 3. disp. 1. dub. 5. scđ. 1. Wigiers quest. 1. art. 1. num. 2. Garmach. tom. 3. quest. 2. cap. 1. Lorca disp. 12. à num. 4. Adam Tannerus disp. 1. quest. 3. dub. 2. Coninch. disput. 7. scđ. 1. Martinon. disp. 5. scđ. 3. num. 2. 8. Meracius disp. 10. scđ. 1. Dionysius Petavius latissimè lib. 1. de Incarnat. cap. 14. & item tom. 2. de Incarnat. lib. 10. cap. 1.*

C A P V T VIII.

Ex Concilio^a Lateran.

Sicut ait Beatus^b Leo, licet ecclesiastica disciplina sacerdotali contenta judicio, crueltas effugiat ultiones, Catholicorum tamen Principum constitutionibus adjuvatur, ut sape querant homines salutare remedium, dum corporale super se metuunt supplicium evenire. Ea propter, quia in Gasconia,^c Allegesio, & partibus Tolosanis, & aliis locis ita hæreticorum, quos alii^d Catharos, alii^e Patrinos, alii^f Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damnata perversitas, ut jam non in occulto, sicut aliqui nequitiam suam exerceant, sed suum errorum publicè manifestent, & ad suum consensum simplices attrahant, & infirmos: eos, & defensores eorum, & receptatores anathemati decernimus sub jacere, & sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domibus, vel in terra sua tenere, vel fovere, vel negotiationem cum eis exercere præsumat. Si autem in hoc peccato decesserint, non sub nostrorum^g privilegiorum cuilibet indultorum obtentu, nec sub alia quacunque occasione, aut oblatio fiat pro eis, aut inter Christianos recipient sepulturam.

N O T A.

^a **L**ateranensi.) Generali videlicet sub Alexander III. celebrato, ubi cap. 27. reperitur textus hic, & in prima collectione, sub hoc tit. c. 6. pro ut in presenti træscriptu. De hoc Cōcilio nonnulla adduxi in cap. nonnulli 27. de rescript.

^b **L**eo,) Epist. 93. ibi: Merito PP. nostri, sub quorum temporibus heresis nefanda prorupit, per totum mundum instanter egere, ut impius furor ab universa Ecclesiæ pelleretur, quando etiam Principes mundi ita hanc sacrilegam amentiam detestati sunt, ut auctorem eius, ac plerosque discipulos legum publicarum ense prosternerent: videbant enim omnem curam honestatis auferri, omnem conjugiorum copulam solvi, similique divinum jus, humanumque subverti, si bujusmodi hominibus usquam vivere cum tali profissione licuerit, & proficit diuista distinctio Ecclesiastica lenita-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

ti, qua sacerdotali contenta judicio, crueltas refugit ultiones: severis tamē Christianorū Principiū constitutio-nibus adjuvatur, dū ad spirituale nonnunquā recur-runt remedū, quim uerunt corporale suppliciū. Facit idem Pontifex relatus à Gratiano in cap. res humana 23. q. 5. Illustrat Chokier lib. 1. thesauri polit. c. 5. c Gasconia.) Gasconia propriè dicta, vulgo

Gascunna, terminatur a Garumna fluvio, & Occa-no, complectebaturque Episcopatus Vasatensem Aquensem, Audurensem, & Lactorensem: de quâ provincia, & Comitibus Gasconia videndum est Arnaldus Ojenarth. in norit. vafcon. lib. 2. cap. 8.

d Allegesio.) Forsan legendum esse quis dixerit Agenesia. Agenesium enim provinciæ est in Gasconia: fines habet ad Orientem Cadurcos, ad Septentrionem Pertocorios, ad Occidentem Gui-eunam, ad Meridiem Armaniacos. Complectitur duas diœceses, Aginensem & Condonensem. Sed

Q legen-

30

4.

legendum est *Albigesio*; heres enim Albigensiū in Albigio, seu Albigesio exorta fuit: ejus meminerunt Sanderus lib. 7. de *visibili Mon.* Binius in *notis ad Concil. Lateran.* sub *Innocent. III.* Antoninus p. 3. his. titul. 14. cap. 3. Vincent. lib. 30. *specul. historia.* Temporibus Friderici secundi Imperatoris, & Innocentii Papae III. anno Domini 1216. ac primum in Comitatu Tolosano pullulare coepit, tantumque invaluit, ut brevi intervallo eā infectā essent mille civitates: ita ab Albiga civitate Aquitanie, quam incobabant, Albigenses dicti fuerunt. Spondanus anno 1198. n. 34. Hujus etiam heres in Tolosanis partibus orta, & in Gasconiam propagata, mentio extat in c. 10. hoc tit. in 1. collect.

5. e. *Catharos.*) Eosdem esse Gazaros ac Catharos docuit Gothofredus in *authent.* *Gazaros.* C. hoc tit. & recte, nam in ipsa Friderici constitutione, quam integrum edidit Cironius in quinta compilatione, sub hoc titul. cap. 1. legitur pro *Gazaros Catharos.* Cathari fuerunt heretici Novatiani, qui se Catharos appellare ausi sunt, id est puros, & mundos ab omni labe. Eusebius 1. 6. bisfor. c. 35. Epiphanius heres. 59. Eorum mentio fit in cap. si cui 1. q. 3. apud Basil. epist. 1. ad Amphiloch. 1. ibi: Cathari sunt ex his, qui sunt ab his. Theophil. Episc. Alex. in expost. ad Catharos, ibi: Declaravit mibi tua pietas, quod quidam eorum, qui te Catharos nominant, volunt ad Ecclesiam accedere. Refert Ant. August. in epit. juris lib. 11. tit. 2. 4. Et quia hi heretici suscitarunt errores Novatianorum, qui & Cathari dicebantur, nomen etiam renovarunt. Spondanus anno 1198. n. 27. de cis agitur in *authent. Gazaros.* C. hoc tit.

6. f. *Patrinos.*) Recte legitur in margine *Patrinos.* Patreni enim ita diciti fuere, quod in Patera urbe Lieja originem habuerunt. Manichaeorum sciam colebant, duo rerum principia ponentes, alterum bonorum, alterum malorum: nec Romanum Pontificem ecumenicum agnoscebant, nec Christum Patri homouion, id est consubstantiale putabant, de quibus agunt Raphaël Volaterranus lib. 8. *Geograph.* Pancirola lib. 2. var. cap. 278. Spondanus anno 1198. n. 28.

7. g. *Privilegiorum.*) Nam hospitalariis, & similibus fratribus concessum fuerat quod salvā canonica portione Ecclesie parochiali debita posse sint indistincte recipere defunctos ad sepulturam, cap. in nostra, c. certificari, de sepultura. ubi probavi, & ita in praesente doceatur, nec virtute similiū privilegiorum posse hospitalarios, vel similes defunctorum hereticorum corpora ad sepulturam recipere.

COMMENTARIUM.

8. Conclusio traditur & proba- tur.

EX hoc textu sequens communiter deducitur assertio: Heretici, & eorum fautores, seu receptatores, excommunicantur, & ita decadentes sepulta- ra ecclesiastica privantur. Probat textus in c. *Aca-
demicus* 24. q. 1. c. *Ecclesiast. 27. cum sequent. de conse-
dit. 1. c. ad abolendā, c. Excommunicamus 1. 3. & 1. 5. hoc tit. c. noverit de sent. excom. c. quicunq., hoc tit. lib. 6. Inde varias excommunications prolatas legimus in diversis Cōciliiis; cōtra Arrianos in Synodo Nicæa, in fine; contra Eunomianos in Synodo Cōstantinop. c. 1. contra Nestorianos in Synodo Ephesina can. 1. contra Eutychianos in Synodo Chalced. contra Monothelitas in sexta Synodo Constantino, contra Pelagianos, Manichaeos, & alios in canonibus congettatis ab Antonio Aug. in epit. lib. 11. tit. 2. 4. 5. 2. & 5. 3. & lib. 37. tit. 9. Illustrant ultra congestos in praesenti à Barboſa, &*

scribentes in Bullam Cœnæ Domini, Thom. Sanch. lib. 2. summa, c. 9. Gibalbin. in *synopsi confu-
tarum, verbo* *heresis*, Castro Palao tom. 1. oper. mo-
ral. tract. 4. disp. 4. punct. 1. Suarez. de fide disp. 21.
scit. 1. n. 4. Bordonus in tribun. fidei, c. 12. Fagun-
dez. tom. 1. in precept. Decal. l. 1. in primum precepū
c. 1. 2. usq. ad 16. Carena de offic. Inquisit. c. 2. tit. 1.
§. 11. n. 95. Alberghinus in *manuali Qualificator.* c.
6. per totum. Symericus in direct. Inquisit. p. 3. q.
123. ubi Penna Decian. l. 1. tract. crim. c. 41. Can-
ter a qq. Crim. de heretic. c. 1. n. 7. Ricciulus l. 5. de
jure person. c. 13. Sanderus de *visibili Monarch.* l. 8. c.
32. Canus de locis Theol. l. 4. c. 2. Spondanus de ca-
meteriis l. 4. c. 2. p. 1. Scortic in select. epit. 8. theore-
mat. 4. Petrus Herodius l. 1. Pandect. tit. 6. cap. 9.
Salellus tom. 3. de mater. tribun. fidei, l. 6. c. 2. Thom
Delbene p. 1. de offic. inquisit. dubit. 69. Murga tom.
2. disquisit. 1. dub. 1. 2. cum sequent.

Sed in praesenti assertione pro dubitandi ratione ita insurgo. Heretici non sunt in Eccle-
siā gremio, cap. non in vobis, ibi: Nobiscum autem e-
stis in Baptismo, in Symbolo, in ceteris Dominici Sa-
cramentis: in spiritu autem unitatis, in vinculo paci,
in ipsa denig. Ecclesia Catholica nobiscum non esūt.
Et cap. si quis inquit, I. q. 1. cap. hereticos 2. q. 1. c.
advocavit, 2. 4. q. 1. c. ipa pietas 23. q. 4. cap. statut.,
hoc tit. in 6. Nam ad Ecclesiam nemo pertinet, ni-
si per baptismum, & fideim, cap. firmiter, de summa
Trinit. c. final. de presbyter. non bap. Sed hereticus
non habet fidem ergo non pertinet ad Eccle-
siā. Quam sententiam probant Bellarmenus
lib. 3. de sacram. c. 4. Canus d. lib. 4. c. 2. Spon-
danus d. p. 1. c. 2. Sanderus d. lib. 8. c. 32. Sed judi-
cium Ecclesie non cadit in his, qui sunt extra
cam, cap. gaudentes, de divertīs, c. multi circa mediū,
2. q. 1. Ergo heretici non possunt ab Ecclesia ex-
communicari. Augetur primò hæc difficultas ex
eo, nam excommunicatio dicit separationem ab
Ecclesia, & illius communione, cap. omnis Chi-
ristianus, cum sequent. 11. q. 3. cap. 2. de except. ibi:
Exclusus, & remotus, à qua heretici omnes separa-
ti sunt, propter ipsum heresim, c. quidam, ibi: ab
ea recesserunt, cap. inter heresim 2. 4. q. 3. Ergo ex-
communicatio careat effectu, cùm heretici per
eam amplius ab Ecclesia separari nequeant. Au-
getur secundò hæc dubitandi ratio ex eo, nam
nam ad infligandam excommunicationem mo-
nitio desideratur, cap. sacrif. ubi dicimus, de sent.
excom. ab specie docet D. Paulus epist. 3. ad Titum,
ibi: Hereticum hominem post rnam, & secundam
correctionem devita. Igitur non præmissa trinā mo-
nitio heretici, seu eorum defensores, seu re-
ceptatores non manent excommunicatione legati.
Deinde in secundam partem praesentis assertio-
nis, dum in ea docetur, hereticos sepultura
ecclesiastica privari, sic argumentor. Quilibet
est sepeliendus in sepulchris majorum, cap. 1.
ubi probavi, de sepultura. ergo si heretici habent
sepulchra propria, & familiaria, prohiberi non
debent in eis sepeliri. Facit textus disertus in
l. 9. c. de heret. ibi: Humanum, & pium hoc arbitriati,
hereticos permitimus sepeliri legitimis sepulchris.

Quā dubitandi ratione non obstante, vera est
præfens assertio, pro cuius expositione scire o-
portet, omnem prorsus communionem cum her-
eticis ab Ecclesia Patribus prohibitam esse, can. 63. apost. D. Clemens l. 2. confit. c. 11. 13. 15. &
25. Fabianus Papa ep. 1. column. 2. Synodus Lao-
dic. can. 9. 32. & 33. ibi: Non eroperit cū hereticis, vel
schismatis orare. Carthag. 4. can. 70. 71. & 72.
Afric. 1. sub Celestino, can. 60. Brachar. 1. can.
15. Epaun. can. 15. Later. sub Alexadroll. c. 27.
Lateran.

Lateran. sub Innoc. III. can. 3. & sub Leone X. sicc. 9. Plura Pontificum decreta, & Sanctorum Patrum placita congeserunt Ant. Augustin. in ep. turs Pontif. lib. 11. tit. 16. per totum. Basili. de matrim. in appendice, cap. 2. num. 4. Spondanus de cæmeteriis lib. 4. part. 1. cap. 3. & probavi in can. 22. Concilii Utber. adeoque communicatio cum hæreticis fidelibus prohibetur ; ut cum eis affidam communicationem retinens suspectus de hæreti reddatur, ut probat Eymericus in Direct. Inquisit. part. 2. fol. 234. Simanches de Catholicis tit. 11. immò & clericis cum hæreticis communicantes ab officio & beneficio suspenderunt, & si purgationem canonicanam illis indicatam præstare renuerint, aut in ea defecerint, pro convictis habentur, cap. inter. de purgat. canon. Unde in Concl. Salisburg. relato ab Eymericu dicitur 2. part. comment. 82. diligenter ita cautum fuit: eos quoque observare debent parochi, qui ex hereticorum locis, sive de hæreti suspectis veniunt, singulorumque dicta, & facta animadverstant, ac de eorum vite consuetudine, & ratione cognoscant. Quare cum eis negotiari prohibetur, cap. sicut Leo, hoc titul. eosque adire seu visitare; cap. accusatus, §. ille quoq; hoc titul. in 6.

Unde apparet vera ratio præsentis assertionis; nam cum ex præcepto Apóstolorum relato in dicitur. can. 6. 3. Apóstolor. & firmato tot Ecclesiis canonibus, prohibita sit communio Catholicis cum hæreticis, iūtē in præsenti docetur, hæreticos excommunicatos esse, id est ab omni Ecclesia, & fidelium communione seclusos : quam excommunicationem in hæreticos latam, antiquissimam esse omnium excommunicationum, quæ jure canonico sunt statute, innuitur a Gelasio I. in Acaclius 1. & 3. 2. 4. quest. 1. dum ait in Acaclio, eo quod non esset inventor novi erroris, sed veteris imitator, non esse novam sententiam ferendam ; sed antiquam tantummodo renovandam. Siquidem ex quo tempore cœperunt Concilia in Ecclesiis celebrari ad extirpandas hæreses, aquæ introductam esse consuetudinem excommunicandi, & anathematizandi hæreticos, videre est in canonibus suprà citatis pro illustratione conclusionis: immò & excommunicationem hanc à jure divino provenire, voluerunt, cui minus rectè, Agnus in Enchiridio Driedo lib. 2. de libert. eccles. c. 8. Quis tamen possit attentionis novis constitutionibus ab hac excommunicatione absolvere, latè explicant Bordonus Castro pala, & Ricciulus supra, Aravio in qq. moribus, q. 12. per totam. Inde etiam provenit ratio, quæ ipsi hæreticis denegetur ecclesiastica sepultura ; nam cum communicare non possimus defunctis, quibus non communicamus vivis, cœsaris, ubi probavi, de sepultur. non potest hæreticus post mortem ad communionem per sepulturam ecclesiasticam admitti, cum illi superfili dñe garetur communio cum fidelibus Catholicis, ut probat Spondanus de cæmeteriis lib. 4. p. 1. c. 2. per totum. Sed etsi haec pœna consequens esset excommunicationi ab hæreticis cōtracta, tamen cam specialiter statuerunt Alexand. III. in præsenti. Alexand. IV. in cap. quicunque hoc titul. in 6. Gregorius IX. in constit. 4. relata ab Eymericu ad calcem direct. Inquisitor. fol. 3. & 17. Alfonso in 1. 8. tit. 13. part. 1. Probant Rojas de hæretic singular. 181. Menoch. de arbitr. casu 374. num. 8. Farinac. de hæret. quest. 1. & 2. §. 3. num. 98. & recte, nam ipsi sunt rei laſa Majestatis, ut probat Spondanus de cæmeteriis lib. 4. p. 1. c. 1. per tot. & dicimus infra in cap. vergentis: sed reis laſa

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V,

majestatis denegabatur sepultura, tam apud Athenenses, ut ex Xenophonte, & Thucide probat Tiraquel. ad Alexandrum lib. 6. dier. Genial. c. 14. quam apud Romanos, teste Suetonio in Vespaſ. c. 2. Iguit recte hæreticis ob criminis immanitatem denegatur ecclesiastica sepultura. Nec hodie hæreticis tantum sepultura non conceditur, verum ossa eorum exhumantur, si discerni possint à Catholicis, & comburuntur memoriam ipsius hæretici damnata, ut factum fuit in Concilio Constantiensi cum Joanne Vvieſe, ut liquet ex ipso Concilio, sicc. 8. & referunt praxim hanc approbantes Penna ad Eymericum, 3. part. direct. comment. 92. Simane. de Catholicis tit. 17. num. 20. Paramus de origin. Inquisit. lib. 3. quest. 4. num. 88. Carena de officio Inquisit. 2. part. tit. 19. num. 12. Martha de juri d. part. 1. c. 1. caſu 19. n. 3. Marquez in gubern. Christi lib. 1. c. 2. 4. Gomez lib. 3. variar. c. 1. n. 79. & variis exemplis similem hæreticorum exhumationem probant Ant. Sabellius lib. 8. Aeneid. c. 18. Nicephorus Calixtus lib. 27. histor. eccl. c. 17. Beyerlinck in theatro vita humana, verbo Cadaver, fol. 19. Torreblanca de jure spirit. lib. 13. c. 13. n. 16. Decianus lib. 5. tract. crimin. cap. 57. n. 5. Farinac. de hæret. quest. 197. n. 94. Paramus de orig. 8. Inquisit. lib. 2. cap. 5. tit. 3.

12.
Dissol-
vitur
ratio du-
bitandi.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; nā contrarium, videlicet hæreticos adhuc esse in Ecclesia, probat Alfonſus à Castro lib. 2. de justa hæretic. punit. ex eo, quia hæretici retinent characterem baptiſimi, cap. quod quidem 1. quest. 1. c. non in vobis, de consecr. dīſt. 4. & ita adhuc videntur membra Christi, & Ecclesia. Quare pro hujus difficultatis solutione dicendum est, hæreticos verè in Ecclesia non esse, juxta tradita supra prædubitandi ratione, ad eam tamen jurisdictionis ratione pertinere, & ideo licet hæretici careant prorsus omnibus illis, quæ communionis gratia conceduntur existentibus in Ecclesia, possunt tamen compesci, & puniri ratione fidei, quam suscepunt, & servare promiserunt in baptismo, ut sequenti textu dicimus, ut etiam contingit in deferto re militiæ terrestris, quem dux exercitus compellit ad redeundum ratione sacramenti præfitti cum militiæ nomen dedit, l. dīſertorem, ff. de remilit. & in monacho deferente monasterium, qui ab Abbatे repeti potest. Sic similiter Christianus in hæresim lapsus subest Ecclesia ratione baptiſmi suscepit, licet in ejus gremio, & fidelium communione non persistat. Docuit Ricciulus lib. 5. de jure person. cap. 12. Nec obstat primum augmentum ipsius dubitandi rationis, deducetur ex D. Paulo & ex dicto c. sacris Nam verum est, quoſcunq; hæreticos externos ipso jure excommunicatos esse, ex prædicti textu, & aliis adductis pro ejus confirmatione. Quæ anathematizatio repetitur singulis annis a Romano Pontifice in Bulla, quæ Romæ legitur feria 5. coenæ Domini, ut habetur in capite eiusdem Bullæ. Et licet juxta D. Pauli ipsius tempore saltē defideraretur monitio, quia tunc primū hæreses oriū cœperunt, nec adhuc erant per Ecclesiam damnati, nec hæreticorum pertinacia ante monitionem fatis nota fuerat ; tamen postquam hæreses damnatae ab Ecclesia repertur in eas incidentes subversos se manifeste ostendunt ; & ita ipso facto excommunicationem incurunt. Nec obstat textus in dīſt. cap. sacris, nam procedit in excommunicatione ab homine ferenda, quæ præviā monitionem requirit ; non vero in illa, quæ fertur à jure, quia jūs ipsum, quo statuitur

Q. 2

quoſcun-

quoscumque hereticos esse excommunicatos, instar pravie monitionis est. Nec obstat secundum augmentum ipsius difficultatis; nam et si hereticus per heresim segregatus ac exclusus ab Ecclesiæ gremio sit, tamen per excommunicationem fortius, & magis separatur, si quidem privatum communione externa fidelium, ut docuit D. Thomas 2. 2. q. 10. art. 9. Hoc autem etiam post extravagantem Ad evitanda, Martini V. ut heretici vitentur sufficit quod heretici declarati sunt absque denunciatione censura, quia secundum jus, & communem fideliū existimationem, eo ipso quod aliquis hereticus est, habetur etiam ipso facto praecisus, & excommunicatus; quia notissimum est, excommunicationem juris non separari ab heresi. Nec obstat secunda difficultas; nam cum filii in sepulchris parentum tantum usum ex beneficio ecclesie, non verò dominium aut possessionem habeant, l. si sepulchrum, Cod. de religiosis, l.

offa, ff. eod. & talis usus consistat tantum in mortui illatione, ex Ecclesia concessione, non posse sunt, qui per heresim extra Ecclesiam sunt, ratio ne ipsa usus sepeliri in sepulchris majorum, cum ipsa gratia, seu privilegio Ecclesia reddantur indigni, l. 1. Cod. Theodos. & Iustin. de hereticis, ibi: Privilegia, que contemplatione religionis induita sunt. Catholice tantum legis observatoribus professe oportere; hereticos autem, atque schismaticos, ab his privilegiis alienos esse debere. Iustinianus in novel. 109. cap. 1. libi: Nec iustum esse equalibus cum orthodoxis hereticos dignos fieri privilegios. Quare cum hoc jus sepulturae totum ex auctoritate Ecclesia proveniat, potest Ecclesia ob crimen heresies hereticos privare usu sepulchri familiaris, seu hereditarii, non obstante dicta lege 9. Cod. hoc titul. ut probat Spandonus de caneteris, supr. a.

C A P V T I X.

Lucius a tertius.

Ad abolendam diversarum heresum pravitatem, quæ in plerisque mundi partibus modernis coepit temporibus pullulare, vigor debet Ecclesiasticus excitari, cui nimirum Imperialis fortitudinis suffragante potentia, & hereticorum pravitas in ipsis falsisatis sua conatibus elidatur, & catholicae simplicitas veritatis in Ecclesia sancta resplendens, eam ubique demonstrat ab omni execratione falsorum dogmatum expiatam. Ideoque charissimi filii nostri Federici Illustris Romanorum Imperatoris semper Augusti^b praesenti pariter, & vigore suffulti, de communi consilio fratrum nostrorum, nec non aliorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, multorumque Principum, qui de diversis partibus Imperii convenerunt contra ipsos hereticos, quibus diversa capitula diversarum indidit professio falsatum, praesentis decreti generali sanctione consurgimus, & omnem heresim, quoctunque nomine conferatur, per hujus constitutionis seriem, auctoritate Apostolica condemnamus. In primis Catharos, & Paterinos, & eos, qui se Humiliatos vel^c Pauperes de Lugduno falso nomine mentiuntur: Passaginos, & Iophepinos & Arnaldistas perpetuo decernimus anathemati subjacere. Et quoniam nonnulli sub specie pietatis virtutem ejus, juxta quod ait f Apostolus, denegantes, auctoritatem sibi vindicant praedicandi, cum idem Apostolus dicat: Quomodo praedibunt, nisi mittantur omnes, qui vel prohibiti, vel non missi, prater auctoritatem ab Apostolica Sede, vel ab Episcopo loci susceptam, publicè, vel private^d g praedicare, praesumpserint; & universos, qui de sacramento corporis & sanguinis Domini Iesu Christi, vel de baptisme, seu peccatorum remissione, aut de matrimonio, vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire, aut docere non metuunt, quam sacro sancta Romana Ecclesia praedicat, & observat; & generaliter quoscumque eadem Romana Ecclesia vel singuli Episcopi per dioeceses suas cum consilio clericorum; vel clerici Episcopi sede^e vacante cum consilio, si oportuerit, vicinorum Episcoporum hereticos judicaverint, pari vinculo perpetui anathematis innodamus. Receptatores, & i defensores eorum, cunctosq; pariter, qui praediti hereticis ad fovendā in eis heresim pravitatē, patrociniū praestiterint aliquid, vel favorem, sive consolati, sive credentes, sive perfecti, seu quibuscunq; superstitionis nominibus nuncupentur, simili decernimus sub jacere sententiae. Quia verò peccatis exigentibus quandoq; contingit, ut ecclesiastica severitas disciplina ab iis, qui virtutē ejus non intelligunt condemnetur; praesenti nihilominus ordinatione sancimus, ut qui manifestè fuerint in supradictis erroribus reprehensi, si clericus est, vel cuiuslibet religionis obfuscarione fucatus, totius ecclesiastici ordinis prærogativā nudeatur, & sic omni pariter officio, & beneficio ecclesiastico spoliatus, saecularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione debitā puniendus, nisi i continuo post reprehensionem erroris ad fidei catholicæ unitatem sponte recurrere, & errorem suum ad arbitrium Episcopi regionis publicè consenserint k abjurare,